E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CO/TA-15.03/2023

PROCESSO SEI Nº 7010.2019/0001646-3

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 04.016/19.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO DE FERRAMENTA DE PESQUISA E
COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (CO-01.05/19).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 –
Edifício Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP
01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu
Diretor de Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de
Identidade RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95 e por
seu Diretor de Inovação e Arquitetura Organizacional, Sr. CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR,
portador da cédula de identidade RG. nº 30.017.429-9-SSP/SP  e inscrito no CPF/MF sob nº
216.873.348-11.

CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., com sede na Rua Dona Izabel
a Redentora, nº 2356, Edifício Loewen, sala 117, Centro, São José dos Pinhais - Paraná-PR,
CEP 83.005-010, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, neste ato representada por
seu Sócio, Sr. RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, portador da Cédula de Identidade RG n.º
4.086.763-5-SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º 574.460.249-68.

Com fulcro no art. 71, da Lei 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de
comum acordo, ADITAR o Contrato CO-01.05/19, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constituem objeto do presente Termo Aditivo:

a)  A prorrogação do prazo de vigência do Contrato CO-01.05/19 pelo período de 12

(doze) meses, contados a partir de 03/05/2023 até 02/05/2024;

b) A concessão de reajuste contratual no importe de R$ 163,67 (cento e sessenta e três
reais e sessenta e sete centavos), perfazendo o acréscimo de 2,59% (dois inteiros e
cinquenta e nove centésimos por cento) do valor praticado na última prorrogação
contratual, conforme negociação realizada entre as partes.

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CO/TA-15.03/2023

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 6.488,17
(seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e dezessete centavos), conforme Planilha
Financeira anexa ao processo SEI (documento nº 077952559).

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais cláusulas e condições do contrato original CO-01.05/19 e aditivos, que não foram
alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em
2 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 21 de março de 2023.

CONTRATANTE: ELIAS FARES HADI

Diretor de Administração e Finanças

 CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR
 Diretor de Inovação e Arquitetura Organizacional

CONTRATADA:             RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

Sócio

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                         2.

NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS
LTDA:07797967000
195

Assinado de forma digital
por NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS
LTDA:07797967000195
Dados: 2023.03.21
12:11:18 -03'00'

MARCUS VINICIUS
BORGES
MARCIEL:16511716
880

Assinado de forma digital por
MARCUS VINICIUS BORGES
MARCIEL:16511716880
Dados: 2023.03.21 14:00:48
-03'00'

CARLOS
ANTONIO
CARVALHO DE
CAMPOS

Assinado de forma
digital por CARLOS
ANTONIO CARVALHO DE
CAMPOS
Dados: 2023.03.21
17:00:18 -03'00'

ELIAS FARES
HADI:09443832895

Assinado de forma digital por
ELIAS FARES HADI:09443832895
Dados: 2023.03.22 12:52:08
-03'00'

COLABORADORES: Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo - SP-REGULA e a Cooperativa de
Trabalho em Produção de Reciclagem e Beneficiamento -
CRESCER - CNPJ nº 07.985.847/0001-11.

OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: Coleta Seletiva,
triagem, armazenamento, beneficiamento e comercialização dos
resíduos sólidos recicláveis.

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 14/03/2023.

DATA DE ASSINATURA: 13/03/2023.

Documento: 080759422   |    Extrato do Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE ADITAMENTO N° 07 AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 015/AMLURB/2018

PROCESSO SEI: N° 8310.2018/00004157

COLABORADORES: Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo - SP-REGULA e a Cooperativa de
Trabalho e produção e comercialização dos Reciclavéis solidos -
Tiquatira CNPG 12.721.425/0001-79

OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: Coleta Seletiva,
triagem, armazenamento, beneficiamento e comercialização dos
resíduos sólidos recicláveis.

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 14/03/2023.

DATA DE ASSINATURA: 13/03/2023.

Documento: 080758714   |    Extrato do Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE ADITAMENTO N° 08 AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 020/AMLURB/2018

PROCESSO SEI: N° 8310.2018/0000418-1

COLABORADORES: Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo - SP-REGULA e a Cooperativa de
Trabalho RAINHA DA RECICLAGEM - CNPJ nº
24.495.246/0001-40.

OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: Coleta Seletiva,
triagem, armazenamento, beneficiamento e comercialização dos
resíduos sólidos recicláveis.

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 14/03/2023.

DATA DE ASSINATURA: 13/03/2023.

Documento: 080754262   |    Extrato do Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE ADITAMENTO N° 07 AO TERMO DE
COLABORAÇÃO N° 005/AMLURB/2018

PROCESSO SEI: N° 8310.2018/0000438-6

COLABORADORES: Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo - SP-REGULA e a Cooperativa de
Trabalho, Produção, Reciclagem e Gestão de Resíduos Sólidos -
COOPERMITI - CNPJ nº 11.258.736/0001-80.

OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: Coleta Seletiva,
triagem, armazenamento, beneficiamento e comercialização dos
resíduos sólidos recicláveis.

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 14/03/2023.

DATA DE ASSINATURA: 13/03/2023.

Documento: 080756409   |    Extrato do Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE ADITAMENTO N° 07 AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 017/AMLURB/2018

PROCESSO SEI: N° 8310.2018/0000461-0

COLABORADORES: Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo - SP-REGULA e a Cooperativa de
Trabalho dos Catadores de Materiais Recicláveis da Favela Vila
Prudente de São Paulo - SP - Cooper RECIFAVELA - CNPJ nº
09.376.147/0001-55.

OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: Coleta Seletiva,
triagem, armazenamento, beneficiamento e comercialização dos
resíduos sólidos recicláveis.

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 14/03/2023.

DATA DE ASSINATURA: 13/03/2023.

Documento: 080754629   |    Extrato do Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE ADITAMENTO N° 07 AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 006/AMLURB/2018

PROCESSO SEI: N° 8310.2018/0000427-0

COLABORADORES: Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo - SP-REGULA e a Cooperativa de
Produção, Coleta, Triagem, Transferência, Comercialização de
Recicláveis e Reciclados Tietê - Cooper. CENTRAL TIETÊ -
CNPJ nº 06.996.360/0001-71.

OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: Coleta Seletiva,
triagem, armazenamento, beneficiamento e comercialização dos
resíduos sólidos recicláveis.

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 14/03/2023.

DATA DE ASSINATURA: 13/03/2023.

Documento: 080754751   |    Extrato do Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE ADITAMENTO N° 07 AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 007/AMLURB/2018

PROCESSO SEI: N° 8310.2018/0000443-2

COLABORADORES: Agência Reguladora de Serviços Públicos
do Município de São Paulo - SP-REGULA e a VITÓRIA DA
PENHA - Cooperativa de Trabalho e Produção de Materiais
Recicláveis - CNPJ nº 06.939.021/0001-53.

OBJETO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: Coleta Seletiva,
triagem, armazenamento, beneficiamento e comercialização dos
resíduos sólidos recicláveis.

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 14/03/2023.

DATA DE ASSINATURA: 13/03/2023.

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

Núcleo de Licitações

Documento: 080733791   |    Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.002/2023 - SEI Nº
7010.2023/0001036-5 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM TI NA MODALIDADE FIELD
SERVICE, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA SEIS) MESES.

A Pregoeira designada informa que SE ENCONTRA ABERTO na
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A., o processo em referência. O
encaminhamento da Proposta de Preços deverá ser feito a
partir da divulgação até às 10 horas do dia 18/04/2023, no site
www.gov.br/compras/pt-br , sendo a sessão de abertura das
propostas às 10 horas do mesmo dia.

Gerência Jurídica - Administrativo

Documento: 080745404   |    Extrato do Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

TERMO DE ADITAMENTO CO/TA-15.03/2023
PROCESSO SEI Nº 7010.2019/0001646-3
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.016/19
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº 13.303/16
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS
LTDA.
CNPJ Nº 07.797.967/0001-95
OBJETOS:
(I) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO CO-01.05/19 PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 03/05/2023 ATÉ
02/05/2024;
(II) CONCESSÃO DE REAJUSTE CONTRATUAL NO
IMPORTE DE R$ 163,67 (CENTO E SESSENTA E TRÊS REAIS
E SESSENTA E SETE CENTAVOS), PERFAZENDO O

ACRÉSCIMO DE 2,59% (DOIS INTEIROS E CINQUENTA E
NOVE CENTÉSIMOS POR CENTO) DO VALOR PRATICADO
NA ÚLTIMA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, CONFORME
NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 6.488,17
(SEIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E
DEZESSETE CENTAVOS).

São Paulo Turismo

Comissão Permanente de Licitações

Documento: 080731370   |    Despacho Autorizatório

SÃO PAULO TURISMO

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos contidos no Processo SEI n°
7210.2023/0000185-1, e nos termos do encaminhamento
080730225, em razão da solicitação da Gerência de Planejamento e
Controle - GPC (080552795), que alegou que a contratação não foi
necessária em razão da celebração do Termo de Parceria - Contrato
GJU 004/2023, objeto do Chamamento Público DCE nº001/2023 -
SEI 7210.2023/0000489-3, ter contemplado o serviço de Iluminação
- Carnaval 2023 - Espaço da Cidade, objeto da licitação,
CANCELO a licitação publicada no sistema ‘licitacoes-e’ sob o
número ϵϴϰϮϮϲ (Pregão Eletrônico nº 005/23).

II - PUBLIQUE-SE

São Paulo, 29 de março de 2023

(assinado eletronicamente)

RODRIGO KLUSKA

Diretor de Gestão e de Relação com Investidores

SP-TURIS/DGE

Documento: 080753778   |    Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos contidos no Processo SEI n°
7210.2023/0000325-0, e nos termos do encaminhamento
080751068, em razão da solicitação da Gerência de Planejamento e
Controle - GPC (080549680), que manifestou-se pela revogação da
licitação em atendimento à Secretaria Municipal de Subprefeituras
- SMSUB, responsável pelo evento Carnaval de Rua 2023, que
solicitou a supressão do serviço de Reconhecimento Facial, objeto
desse processo licitatório (doc.080549082), REVOGO a licitação
publicada no sistema ‘licitacoes-e’ sob o número ϵϴϰϵϬϯ (Pregão
Eletrônico nº 008/23).

II - PUBLIQUE-SE

(assinado eletronicamente)

RODRIGO KLUSKA

Diretor de Gestão e de Relação com Investidores

SP-TURIS/DGE

São Paulo Parcerias S/A

Núcleo de Aquisições de Bens e Serviços

Documento: 080723100   |    Comunicado

SÃO PAULO PARCERIAS S.A.

AVISO - PESQUISA DE PREÇO

A São Paulo Parcerias S.A., sociedade de economia mista
integrante da Administração Indireta do Município de São Paulo,
CNPJ 11.702.587/0001-05, torna público, para ciência dos
interessados, que está realizando PESQUISA DE PREÇO para a
contratação de organismo de certificação credenciado para a
prestação de serviços de auditoria de recertificação do Sistema de
Gestão Antissuborno (SGAS) da São Paulo Parcerias S.A., bem
como de 02 (duas) auditorias anuais de manutenção, de acordo
com a Norma ABNT NBR ISO 37001 vigente (Norma ISO
37001).

O Termo de Referência com as especificações da contratação
encontra-se disponível no site da SPP
(http://www.spparcerias.com.br/index.php/parcerias).

Os interessados deverão enviar a proposta comercial para o e-mail
compras@spparcerias.com.br, até o dia 12/04/2023. Eventuais
prorrogações de prazo para envio de orçamento serão informadas
no site.

Companhia de Engenharia de Tráfego

Departamento de Aquisição de Bens e Serviços
Especializados

246 - São Paulo, 68 (68) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 30 de março de 2023